


INFORMATII PERSONALE **Liviu Gabriel Vornicu**

 Str. Anastasie Panu, Nr.13, Iasi, jud. Iasi, Romania

 +40.729.123.888

 Liviugv2004@yahoo.com

Sexul M | Data nașterii 16/10/1968 | Naționalitatea Romana

Lider cu experienta si abilitati in conducerea unei organizatii, cu o capacitate demonstrata de maximizare a profitabilitatii si de integrare de instrumente financiare pentru eficientizare economica.

PROFILUL PERSONAL Specialist in finante si contabilitate cu peste 20 ani de experienta in planificare financiara, elaborare si executie bugete, control bugetar, administrativ si financiar-contabil, analiza economica, elaborare programe strategice, investitii, contabilitate financiara si de gestiune pentru societati comerciale, institutii publice si organizatii non-profit.

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

2009 - prezent **Director General Adjunct**

S.C. Exquisite S.R.L. Iasi, Romania

- elaborarea ROI, ROF si organigrama companiei;
- implementarea de masuri economice menite sa conduca la cresterea performantelor activitatii de baza a companiei;
- negocierea contractelor cu furnizorii interni si externi pentru achizitii de materii prime, materiale, subansamble si produse finite;
- identificarea de clienti interni si externi si negocierea contractelor de vanzare-cumparare;
- asigurarea managementului departamentelor financiar-contabil, resurse umane si marketing din cadrul societatii;
- organizarea si coordonarea activitatilor financiar-contabile, administrative, de marketing si de control financiar de gestiune existente la nivelul companiei pentru protejarea integritatii patrimoniale;
- verificarea legalitatii si regularitatii operatiunilor economice ale societatii inainte de aprobarea lor;
- asigurarea conformitatii si legalitatii operatiunilor economico-financiare desfasurate la nivelul companiei si aplicarea de solutii imediate in eventualitatea sesizarii unor nereguli;
- elaborarea strategiei de dezvoltare a companiei cu rezultate pozitive in perioade de stabilitate economica (cresterea veniturilor de la 590 mii de euro in 2012, la 770 mii euro in 2013, la 1.000 mii euro in 2014 si la 1.400 mii euro in 2015).

Tipul sau sectorul de activitate Productie

2012 - 2020

Consilier Judetean / Presedinte Comisia Economica

Consiliului Judetean Iasi, Romania

- analizarea si aprobarea programelor de dezvoltare economica si sociala si de management ale judetului Iasi;
- examinarea si aprobarea activitatilor cu privire la managementul patrimoniului judetului;
- verificarea si aprobarea activitatilor cu privire la managementul institutiilor de servicii publice subordonate Consiliului Judetean;
- verificarea si aprobarea proiectelor de investitii, bugetelor de venituri si cheltuieli si rectificarii aferente, regulamentelor si modificarile aferente ale S.C. Apavital S.A. Iasi, R.A. Aeroportul Iasi, S.C. Tehnopolis S.R.L. Iasi
- analizarea si aprobarea activitatilor privind cooperarea dintre Consiliul Judetean Iasi si organizatii internationale.

Tipul sau sectorul de activitate Administratie Publica

2001 - 2010 **Director de Finante**

Institutia de Invatamant "St.Jude", Atlanta, Georgia, S.U.A.

- organizarea si coordonarea activitatilor financiar-contabile, administrative, si de control financiar de gestiune existente la nivelul institutiei;
- elaborarea si executia bugetului de venituri si cheltuieli (peste 4.000.000 USD / an);
- planificarea financiara pe termen mediu si lung;
- identificarea de surse de finantare a proiectelor de investitii (fonduri nermabursabile);
- organizarea si monitorizarea licitatiilor pentru lucrari de investitii patrimoniale si achizitii de echipamente si tehnica de calcul;
- elaborarea rapoartelor financiare trimestriale si anuale in conformitate cu standardele si reglementarile americane si prezentarea lor pentru avizare de catre Comitetul Director;
- efectuarea analizei economico-financiara anuale pentru identificarea riscurilor si oportunitatilor, financiare ale institutiei;
- verificarea legalitatii si regularitatii operatiunilor economice ale institutiei inainte de aprobarea lor ;
- negocierea si monitorizarea contractelor cu companiile de utilitati, precum si alti mari furnizori.

[Tipul sau sectorul de activitate](#) Institutie publica

2000 - 2001 **Contabil**

Catholic Social Services Inc., Atlanta, Georgia, S.U.A.

- asigurarea inregistrarii zilnice a operatiunilor contabile in conformitate cu standardele si reglementarile americane;
- intocmirea situatiilor financiare lunare si rapoartelor financiare trimestriale pentru Comitetul Director;
- efectuarea analizei economico-financiare si pregatirea rapoartelor pentru directorul economic, precum si directorii celorlalte departamente.
- colaborarea cu directorul economic pentru pregatirea bugetului de venituri si cheltuieli.

[Tipul sau sectorul de activitate](#) Servicii sociale

1999 - 2000 **Administrator de cont**

Bank of America, Atlanta, Georgia, S.U.A.

- operarea tranzactiilor zilnice pe PC Teller;
- asistarea clientilor pentru efectuarea tranzactiilor valutare;
- administrarea cheltuielilor din cadrul filialei;
- asistarea clientilor in rezolvarea diverselor probleme create de neintelegerea sistemului bancar.

[Tipul sau sectorul de activitate](#) Banci

1998 - 1999 **Contabil**

Euromglass Collection, Basalt, Colorado, S.U.A.

- asigurarea inregistrarii zilnice a operatiunilor contabile in conformitate cu standardele si reglementarile americane;
- intocmirea situatiilor financiare lunare si trimestriale.

[Tipul sau sectorul de activitate](#) Comert

1997 - 1998 **Director Economic**

S.C. Gebacolor S.R.L. Iasi, Romania

- coordonarea departamentului financiar-contabil la nivelul companiei in conformitate cu legislatia in vigoare;
- organizarea si coordonarea activitatilor financiare, contabile, administrative, si de control financiar de gestiune existente la nivelul companiei in scopul protejarii patrimoniului;
- monitorizarea cursurilor de instruire a noilor angajati in cadrul deparatamentului financiar-contabil;
- negocierea contractelor cu partenerii intgerni si externi;
- asigurarea conformitatii si legalitatii operatiunilor economico-financiare desfasurate la nivelul companiei si aplicarea de solutii imediate in eventualitatea sesizarii unor nereguli.

Tipul sau sectorul de activitate Productie

1996 - 1998 **Director Economic**

S.C. Alter Ego S.R.L. Iasi, Romania

- organizarea si coordonarea departamentului contabil;
- pregatirea bugetului si rapoartelor statistice si financiare;
- analiza costurilor de achizitie si stabilirea strategiei de preturi;
- maximizarea profitabilitatii prin instituirea unui control permanent si riguros al achizitiilor, vanzarilor si inventarului;
- furnizarea de informatii financiare conducatorilor de departamente.
- asigurarea conformitatii si legalitatii activitatii companiei

Tipul sau sectorul de activitate Comert

1995 - 1996 **Inspector Fiscal**

Directia Generala a Finantelor Publice – Biroul Revizie Fiscala si Contestatii, Iasi, Romania

- monitorizarea veniturilor si cheltuielilor companiilor private;
- verificarea documentelor financiare, incluzand registrele de vanzari, registrele de cumparari, chitantele, registrele de investitii ale companiilor private;
- examinarea situatiilor financiare ale companiilor private pentru asigurarea ca toate inregistrarile financiare sunt in concordanta cu legile in vigoare.

Tipul sau sectorul de activitate Instructie publica

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

2006 - 2008 **MBA in Finante**

Universitatea „Grand Canyon”, Phoenix, Arizona, S.U.A.

1995 - 1996 **Master in Audit si Management Contabil**

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, Iasi, Romania

1990 - 1995 **Licentiat in Contabilitate si Informatica de Gestiune**

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, Iasi, Romania

LIMBA MATERNA

Romana

LIMBA STRAINA

| | INTELEGERE | | VORBIRE | | SCRIERE |
|----------|------------|--------|----------------------------|--------------|---------|
| | Ascultare | Citire | Participare la conversatie | Discurs oral | |
| Engleza | C2 | C2 | C2 | C2 | C2 |
| Italiana | B1 | B1 | B1 | B1 | B1 |
| Franceza | A2 | A2 | A2 | A2 | A2 |

COMPETENTE SI ABILITATI DE COMUNICARE

- Munca in echipa: Am efectuat cu succes activitati profesionale in diverse echipe din diferite domenii de activitate atat in Romania cat si in Statele Unite ale Americii.
- Mediere: In mandatele mele de manager am mediat cu rezultate pozitive majoritatea conflictelor de munca dintre angajati.
- Diversitate culturala: Abilitatile mele interpersonale m-au ajutat sa obtin rezultate foarte bune in mediile de lucru cu diversitate culturala atat din Statele Unite ale Americii, cat si din Romania.

COMPETENTE SI APTITUDINI ORGANIZATORICE

- Sunt un lider transformational cu foarte bune abilitati de comunicare pe care le folosesc permanent pentru a motiva angajatii cu scopul de a le creste productivitatea si eficienta activitatii.
- Am excelente abilitati de gestionare a timpului, ceea ce ma ajuta sa organizez atat timpul meu de lucru, cat si timpul de lucru al angajatilor pentru a obtine rezultate foarte bune in timp util.

COMPETENTE TEHNICE

AUTOEVALUARE

| Procesarea Informatiei | Comunicare | Creare de continut | Siguranta | Rezolvarea problemelor |
|------------------------|-------------------------|------------------------|-------------------------|------------------------|
| Utilizator independent | Utilizator experimentat | Utilizator independent | Utilizator experimentat | Utilizator independent |

Aptitudini informatice:

- Windows: Excel; Word; Access; PowerPoint
- Software ERP: Ibis (software personalizat)
- Software de contabilitate: Kennedy; PowerFlex; Logos; Quicken; QuickBooks; Mentor
- Software de salarii: Paychex
- Procesare imagine: Adobe Photoshop
- Internet

PERMIS DE CONDUCERE

B

ADDITIONAL INFORMATION

Publicatii
Prezentari
Proiecte
Conferinte
Seminarii
Premii
Afiliari
Cursuri
Certificari

- Partener in Proiectul Erasmus „GIENAHS - Grasping Innovation in Europe through a closer Interaction between HEIs and SMEs” - Proiect condus de Universus CSEI, Bari, Italia, 2018-2020
- Certificat de absolvire a cursului de managementul relatiilor international in IMM-uri – in proiectul POS DRU/92/3.1/S/63922, Iasi, Romania, 2013
- Certificat de excelenta academica – Universitatea „Grand Canyon”, Arizona, S.U.A., 2009
- Membru permanent al Societatii Onorifice Delta Mu Delta, S.U.A., 2008
- Certificat de absolvire a cursului Microsoft Excel avansati – Universitatea Rockhurst Georgia, S.U.A. - 2005
- Certificat de absolvire a cursului de broker credit ipotecar - American Institute of Mortgage Finance, Georgia, S.U.A., 2004
- Certificat de absolvire a cursului de contabilitate financiara - American Institute of Banking, Georgia, S.U.A., 2000
- Certificat de instruire in operatiuni bancare - Banca Popolare di Spoleto, Italy, 1994
- Certificat de absolvire a cursului de limba franceza economica - Universitatea de Stiinte si Tehnologie, Lille, France, 1993